2.3.3. İslâm Hukuk Doktrinde Şehitlik

İslâm hukuk doktrinde şehit ve şehitlik kavramları, şehitliğin şartları, çeşitleri, şehitlere uygulanacak dünyevi ahkâm ayrıntılı bir şekilde belirlenmiştir.

Hanefî hukukçusu Kâsânî (ö. 587/1191), şehidi şu şekilde tanımlamıştır: “Bir kimse, savaş meydanında veya başka bir yerde düşman (harbî) ile savaşırken ya da canını, malını, ailesini, bir Müslüman’ı veya zimmîyi müdafaa ederken, ister silahla ister başka bir şeyle öldürülürse şehittir”(1406/1986, 1: 323) Serahsî (ö. 483/1090) ise, meşru bir şekilde savaşan ve canını Allah’ın rızasını kazanmak için feda eden bir kimsenin şehit kabul edileceğini ifade etmektedir(1414/1993, 2: 51).

İslâm hukukuna göre şehitlik makamını kazanmak için meşru değerlerin, yine meşru niyet ve araçlarla savunulmuş olması ve şehitliğin diğer şartlarının da bulunması gerektiğini ifade eden Birsin, şehitliğin niyet dışındaki şartlarını şu şekilde sıralamaktadır: Ölünün dinen hakiki şehit

Öte yandan, Cibrîl hadisindeki (Buhârî, “İman”: 1; Müslim, “İman”: 1)) diyalogda yer alan Hz. Cebrail'in ihsan nedir? Sorusuna Hz. Peygamber: (*Allah'ı görür gibi kulluk yapmandır; çünkü sen O'nu görmesen de O seni görmektedir*) (Aynî, 1308, 1: 334; Gazzâlî, 1412/1992, 4:

576; İbn Ebî Şeybe, 1409, 7:78; Müslim, “İmân”: 1; Taberânî, 1404/1983, 20: 175) şeklindeki cevabı ile insanın her davranışından hesaba çekileceği ve her söz ve davranışının Allah’ın gözetiminde olduğu vurgulanmaktadır(Erol, 2018: 41).

İmtihan dünyasında bunalan insan için hayatı anlamlı kılacak yegâne kurtuluş, yüce bir kudrete gönülden bağlanması, maneviyatını canlı tutmasıdır.

Günümüzde şehit ailelerinin manevi temelli sosyal koruması için, sosyal hizmet uygulamaları (din hizmeti kapsamında dini danışmanlık ve rehberlik) ile ilgili çalışmalar artırılarak devam ettirilmelidir.

KAYNAKÇA

Ahmed b. Hanbel, Ebû Abdillâh Ahmed b. Muhammed (ö. 241/855)(1982). *el-Müsned*, (1-6), İstanbul, Çağrı Yayınları.

Altun, İsmail(2010). Hz. Peygamber'in Şehit Aileleriyle Münasebetleri. *Ekev Akademi Dergisi*, Yıl: 14, Sayı: 44, 227-245.

Armağan, Servet(2009). İslâm Dininde Sosyal Güvenliğin Temel Müesseseleri. *İslâm Hukuku Araştırmaları Dergisi*, Ankara. Dumat Ofset Matbaacılık San. Tic. Ltd. Şti., Sayı: 14, 67-84.

Atar, Fahrettin(2010). Şehid. *Diyanet İslâm Ansiklopedisi*, TDV Yayınları, 38: 431-433.

Aynî, Ebû Muhammed Bedruddîn Mahmud b. Ahmed (ö. 855/1451)(1308). *Umdetu'l-Kârî*, (1-11), Matbaa-i Âmire(y.y.).

Birsin, Mehmet(2011). Hakikate Tanıklık Bağlamında Şehitlik Kavramı ve İslam Fıkhdındaki Yeri. *Ekev Akademi Dergisi*, Yıl: 15, Sayı: 46, (101-122).

Bozkale, Lütfi(2014). Dini- Manevi Sistemler ve İnsan Tasavvurları İlişkisi Bağlamında Din, Ahlâk ve Tasavvuf. *İ.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 5 (2), 201-228.

Buhârî, Ebû Abdillâh Muhammed b. İsmâîl b. İbrâhîm el-Cu'fî(ö. 256/870)(1428/2006), *el-Câmiu's-Sahih*, Riyad, Mektebetu'r-Ruşd-Nâşirûn.

Can, Ali(2015). Kur'an ve Yeni Ahit'e Göre Şehitlik. *Uluslararası Sosyal Araştırmalar Dergisi*, Cilt: 8, Sayı: 37, 1035-1048.

Ceyhan, Semih(2012). Ubûdiyyet. *Diyanet İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul, TDV Yayınları, Cilt: 42: 33-34.

Diyanet İşleri Başkanlığının Manevi Danışmanlık ve Rehberlik Hizmetleri. *Diyanet Aylık Dergi*, Ankara, Sayı: 338, 10-13.
- Develioğlu, Ferit(1993). *Osmanlıca Türkçe Ansiklopedik Lügat*, Ankara, Aydın Kitabevi Yayınları.
- Ebü Dâvûd, Süleymân b. el-Eş‘as b. İshâk es-Sicistânî el-Ezdî (ö. 275/889)(ts.). *Sünen*, Riyad, Beytül-Efkâri‘d-Devliyye.
- Ebü‘l-Hüseyn Ahmed b. Fâris b. Zekeriyâ(1390/1970). *Mu‘cemü Mekâyîsi‘l-Lüğa*, Kahire, (nşr. Abdüsselam Muhammed Hârûn).
- Erdem, Bedreddin ve Kesgin, Metin(2018). Türkiye‘de Manevi Destek Hizmetlerinin Kurumsallaşması. *Bingöl Üniversitesi Sosyal Bilimler Enstitüsü Dergisi*, Yıl: 8, Cilt: 8, Sayı: 16, 69-92.
- Erol, Ayten(2016). Fikhî Bakış Açısıyla Ahlâkî Değerlerin Kazandırılması. *Kırıkkale Üniversitesi Sosyal Bilimler Dergisi*, Cilt: 6, Sayı: 2, 229-254.
- Erol, Ayten(2018). *Social Protection in Islamic Law*, Germany/Berlin, Peter Lang GmbH.
- Esen, Muammer(2011). Hz. İbrahim‘in İmanı ve Tevhid Mücadelesi. *Ankara Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 52: 2, 111-128.
- Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed (ö. 505/1111)(1412/1992). *İhyâu Ulûmi‘d-Dîn*, (1-5), Beyrut, (my.)
- Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed(ts.). *el-Mustasfâ min İlmi‘l-Usûl*, thk. Hamza Zahir Hafız, II. Baskı, (m.y.), (yy.).
- İbn Âbidîn, Muhammed Emin b. Ömer b. Abdülazîz ed-Dımaşki (ö. 1252/1836)(2000). *Hâşiyetü Reddül-Muhtâr alâ‘d-Dürri‘l-Muhtâr Şerhi Tenvîri‘l-Ebsâr Fıkhî Ebî Hanîfe*, Beyrut, Dârü‘l-Fıkr.
- İbn Âşûr, Muhammed Tahir(ts.). *Makâsîdü‘ş-Şerîati‘l-İslâmiyye*, Umman, Daru‘n-Nefâes.
- İbn Âşûr, Muhammed Tahir(2013). *İslâm Hukuk Felsefesi, Gâye Problemi*, (Mehmet Erdoğan, Vecdi Akyüz, Çev.), İstanbul, Rağbet yayınları.
- İbn Ebû Şeybe, Ebû Bekr b. Abdillâh b. Muhammed el-Kûfî (ö. 235/849)(1409). Riyad, *Kitâbu‘l-Musannef fil-Ehâdis ve‘l-Âsâr*, (1-7).
- İbn Kudâme, Ebû Muhammed Muvaffakuddin Abdullah b. Ahmed (ö. 620/1223)(ts.). *el-Muğnî*, (Muhammed Halil Herras, thk.), Kahire, Mektebetu İbn Teymiyye.
- İbn Manzûr, Ebü‘l-Fazl Muhammed b. Mükerrrem (ö. 711/1311)(ts.). *Lisânü‘l-Arab*, (Abdullah Ali el-Kebîr vd., thk.), Kahire, Dârü‘l-Meârif.
- İbn Müflih, Ebû İshâk Burhânüddîn İbrâhîm b. Muhammed b. Abdillâh er-Râmînî ed-Dımaşkî (ö. 884/1479)(1997). *el-Mubdi‘ fî Şerhi‘l-Mukni‘*. Beyrut, Dârü‘l-Kütübi‘l-İlmiyye.
- İbn Rüşd, Ebü‘l-Velîd Muhammed b. Ahmed b. Muhammed el-Kurtubî (ö. 595/1198)(1985). *Bidâyetü‘l-Müctehid*, İstanbul, Dârü Kahraman.
- İbn Sahnûn, Abdisselâm b. Saîd et-Tenûhî el-Kayrevânî (ö. 256/870)(Yazar adı: Mâlik b. Enes)(1994). *el-Müdevvenetü‘l-Kübrâ*, (y.y.), Daru‘l-Kütübi‘l-İlmiyye.

- Karâfî, Ebu'l-Abbâs Şihâbu'd-Dîn Ahmed b. İdrîs b. Abdi'r-Rahmân (ö. 684/1285)(1994). *ez-Zehîre*, Beyrut, Dâru'l-Ğarbi'l-İslâmî.
- Karaman, Hayrettin(1999). *İslâm Hukuk Tarihi*, İstanbul, İz Yayıncılık.
- Karaman, Hayrettin. Şehitlik(20.02.2018) tarihinde <https://www.yenisafak.com/yazarlar/hayrettinkaraman/ehitlik-12861> adresinden erişildi.
- Karataş, Zeki(2015). Manevi Temelli Sosyal Hizmet Yaklaşımı, *Sosyal Hizmet E-Dergi, Manevi Temelli Sosyal Hizmet Araştırmaları Dergisi*, Cilt: 1, Sayı: 1, 3-15.
- Kâsânî, Alâuddin Ebû Bekr b. Mes'ûd (ö. 587/1191)(1406/1986). *Kitâbu Beda'ü's-Sanâi' fi Tertîbi'ş-Şerâi'*, Beyrut, Dâru'l-Kütübi'l-İlmiyye.
- Kesgin, Metin ve Erdem, Bedrettin(2017). Manevi Destek Uygulayıcılarının Manevi Destek Hizmetlerine İlişkin Görüşleri, *Yalova Sosyal Bilimler Dergisi*, Yıl: 7, Sayı: 15, 124-140.
- Köleoğlu, Y., Karataşoğlu, S., Namal, M.

*Sosyal Güvenlik Dergisi*, Cilt: 3, Sayı: 2, 110-149.
- Köse, Saffet(2014). *İslâm Hukukuna Giriş*, İstanbul, Hikmetevi Yayınları.
- Kurt, Hasan(2012). İslam İnancına Göre Şehitlik. *Cumhuriyet Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Cilt: 16, Sayı: 1, 189-220.
- Kurtubî, Ebû Abdullah Muhammed b. Ahmed b Ebi Bekir (ö. 671/1273)(2006). *el-Câmi li Ahkâmi'l-Kur'ân ve'l Mübeyyinü Lemâ Tedammenahü mine's-Sünneti ve Âyi'l-Furkân*, Beyrut, (Muhammed Rahvan Arkusûsî thk.), Müessesetü'r-Risâle.
- Kutub, Seyyid(2003). *Fî Zilâli'l-Kur'ân*, Kahire, Dâru'ş-Şurûk.
- Martı, Huriye(2019). Din ve Maneviyat Desteği ile Hayatı Yaşanılır Kılmak. *Diyanet Aylık Dergi*, Sayı: 338, 6-10.
- Mecmau'l-Lugati'l-Arabiyye(1980). *el-Mu'cemü'l-Vecîz*, (y.y.), Daru't-Tahrir.
- Mevsilî, Abdullâh b. Mahmûd b. Mevdûd(ö. 683/1284)(ts.) *el-İhtiyâr li Ta'lîli'l-Muhtâr*, Beyrut-Lübnan, Şeriketü Dâru'l-Erkam b. Ebî'l-Erkam.
- Musahan, Ali Yıldız(2015). İslam İtikadında Kutsal'ın Sınırı. *e-makâlât Mezhep Araştırmaları*, 8(2), 121-150.
- Müslim, Ebû'l-Huseyn Müslim b. el-Haccâc el-Kuşeyrî en-Nisâbü'rî (ö. 261-875)(1427/2006). *el-Câmiu's-Sahih*, Riyad, Dâru Tibe.
- Nurdoğan, A. K., Öztürk, M(2018). Şehit Yakınları ve Gazilerin Sosyal Dışlanmışlık Algısı ve Yaşam Kalitesi. *İş ve Hayat*, Cilt: 4, Sayı: 7, 19-50.
- Orhan, Fatih(2014). Cihad Kavramı Üzerinden İslâm'a Sürülmek İstenen Leke: Terör.

*Çanakkale Onsekiz Mart Üniversitesi İlahiyat Fakültesi Dergisi*, Sayı: 13, 85-118(08.05.2019 tarihinde
<https://Dergipark.Org.Tr/Download/Article-File/46233> [adresinden erişildi.](#))
- Râfîî, Abdulkerim b. Muhammed(ts.). *Fethu'l-Azîz bi Şerhi'l-Vecîz*, (y.y.), Daru'l-Fikr.
- Serahsî, Şemsu'l-Eimme Ebû Bekr Muhammed b. Ebî Sehl (ö. 483-1090), *Kitâbu'l-Mebsût*, Dârû'l-Ma'rife, Beyrut/Lübnan, 1414/1993.
- Seyyar, Ali. Şehit Yakınlarına Manevî Sosyal Hizmet Uygulamaları(12.03.2019 tarihinde <https://docplayer.biz.tr/2506571-Şehit-yakinlarına-manevi-sosyal-hizmet-uygulamaları-1-prof-dr-ali-seyyar-2-sakarya-universitesi-sosyal-politika-uzmani.html> adresinden erişildi.)
- Seyyar, Ali(2007). *İnsan ve Toplum Bilimleri Terimleri Ansiklopedik Sosyal Bilimler Sözlüğü*, İstanbul, Değişim Yayınları.
- Şatıbî, Ebu İshak İbrahim b. Musa (ö. 790/1388)(ts.). *el-Muvâfakât fî Usûl's-Şerîa*, Beyrut, Dârû'l-Ma'rife.
- Şeker, Mehmet(2007). *İslâm'da Sosyal Dayanışma Müesseseleri*, Ankara, Diyanet İşleri Başkanlığı Yayınları.
- Şirbînî, Şemseddin Hatib Muhammed b. Ahmed (ö. 977/1570)(ts.). *Muğni'l-Muhtâc ilâ Ma'rifeti Meâni Elfâzi'l-Minhâc*, (y.y.), Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye.
- Taberânî, Ebû'l-Kâsım Süleyman b. Ahmed b. Eyyûb (ö. 360/971)(1404/1983), *el-Mu'cemu'l-Kebîr*, (1-20), Musul, (m.y.).
- Taberî, Ebû Cafer İbn Cerir Muhammed b. Cerir b. Yezid (ö. 310/923)(2001). *Câmiü'l-Beyân fî Tefsiri'l-Kur'ân*, (Abdullah b. Abdulmuhsin et-Türkî, thk). Kahire, Merkezü'l-Buhûsi ve'd-Derâseti'l-Arabiyyeti ve'l-İslâmiyyeti.
- Tarhan, Nevzat(2009), *İnanç Psikolojisi*, İstanbul, Timaş Yayınları.
- Taştan,Zeki(2018).

İslâm Hukuk İlmi Açısından Makâsıd İctihadının ya da Gâî/Teolojik Yorum Yönteminin İlkeleri Üzerine. *Makâsıd ve İctihad, İslâm Hukuk Felsefesi Araştırmaları*, İFAV, 3. Baskı, İstanbul.
- Yaran, Rahmi(2012). Şehitlik ve İlgili Fikhî Hükümler. *M.Ü. İlahiyat Fakültesi Dergisi*, 42, 211-220.
- Zebîdî, Muhammed Murtazâ el-Hüseynî (ö. 1205/1791)(1390/1970). *Tâcü'l-Arûs min Cevâhiri'l-Kâmûs*, (Abdülaziz Matar, İbrahim Terzî, Nşr.). Beyrut, (m.y.).
- Zekeriyyâ, Ebû'l-Hüseyn Ahmed b. Fâris(1390/1970). *Mu'cemu Mekâyisi'l-Lüğa*, (Abdüsselam Muhammed Hârûn, Nşr.), Kahire, 3: 221.

Zemahşerî, Ebu'l-Kâsım Mahmûd b. Ömer (ö. 538/1144)(1998). *Esâsü'l-Belâga*, (Muhammed Bâsil Uyûnussûd, thk, Beyrut, Dârü'l-Kütübi'l-İlmiyye.

Elektronik Kaynaklar

<https://www2.diyaret.gov.tr/DinHizmetleriGenelMudurlugu/Sayfalar/DergidenSecmelerDetay.aspx?rid=14> Erişim tarihi:15/05/2019.